^a Carnot. primus, per solem boni operis; alii contradicunt, aliundeque legendum solem probat umbra oppositio.

^b Corrupte Guss., quasi ariditate radicis exsiccentur. Lectioni nostræ favent duo MSS. S. Germ. et ceteri. Ratio quoque suffragatur; nam exsecutur optime referunt ad ea quæ immediate præmissa sunt: *ictum securis vicine prævideant.*

^c Ekeusi, inconsultis MSS., ne dum valde munifici

A sed quia immoderato usu totum se licitis tradidit.

Admonendi sunt tenaces, ut noverint quod banc primam injuriam faciunt Deo, quia danti sibi omnia, nullam misericordiae hostiam reddunt. Hic enim Psalmista ait: *Non dabit Deo propitiationem suam, nec pretium redemptionis animæ suæ* (*Psal. xlvi, 8*). Pretium namque redemptionis dare, est opus bonum prævenienti nos gratias reddere. Hinc Joannes exclamat dicens: *Jam securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (*Luc. iii, 9*). Qui ergo se innoxios, quia aliena non rapiunt testimont, ictum securis vicine prævideant, et torporem improvidæ securitatis amittant, ne cum ferre fructum boni operis negligunt, a præsenti vita funditus ^b quasi a viriditate radicis exsecutur.

B At contra admonendi sunt, qui et ea quæ habent tribuunt, et aliena rapere non desistunt, ^c ne valde munifici videri appetant, et de boni specie deteriores flant. Hi etenim propria indiscrete tribuentes, non solum ut supra jam diximus, ad impatientiæ murmurationem proruunt; sed cogente se inopia, usque ad avaritiam devolvuntur. Quid ergo eorum mente infelicius, quibus de largitate nascitur avaritia, et peccatorum seges quasi ex virtute seminatur? Prius itaque admonendi sunt ut tenere sua rationabiliter sciant, et tunc demum ut aliena non ambiant. Si enim radix culpæ in ipsa effusione non exuritur, nunquam per ramos exuberans avaritiæ spina ^d siccatur. Occasio ergo rapiendi subtrahitur, si bene prius jus possidendi disponatur. Tunc vero admoniti audiant, quomodo quæ habent misericorditer tribuant, quando nimirum didicerunt ut bona misericordiae per interjectam rapinæ nequitiam non confundant. Violenter enim exquirunt quæ misericorditer largiuntur. Sed aliud est pro peccatis misericordiam facere, aliud pro misericordia facienda peccare: quæ jam nequaquam misericordia nuncupari potest, quia ad dulcem fructum non proficit quæ per virus pestilæ radicis amarescit. Hinc est enim quod ipsa etiam sacrificia per prophetam Dominus reprobavit, dicens: *Ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocausto* (*Isai. lxi, 8*). Hinc iterum dixit: *Hostiae impiorum abominabiles, quæ 68 offeruntur ex acelere* (*Prov. xxi, 27*). Qui D saepè quoque et indigentibus subtrahunt quæ Deo largiuntur. Sed quanta eos animadversione renuat per quemdam sapientem Dominus demonstrat, dicens: *Qui offerit sacrificium de substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui* (*Ecli. xxxiv, 24*). Quid namque esse intolerabilius potest, quam mors filii ante oculos patris? Hoc itaque videri appetunt, de boni.

^d Carnot. secundus, secatur.

Duo priores Gemet., per Salomonem. In Trec. legitur, quemdam sapientem. At in marg. notatur eadem manu, *Apud Salomonem*, id est, *apud Sal.* Nam in vet. MSS. ⁱ pro ^d solet usurpari. Eadem nota legitur infra in hoc Cod. in Admon. 31, ubi laudatur alias Ecclesiastici locus.

sacrificium quanta ira aspiciatur ostenditur, quod orbati patris dolori comparatur. Et tamen plerumque quanta tribuunt, pensant; quanta autem rapiunt, considerare dissimulant. Quasi mercede numerant, et perpendere culpas recusant. Audiant itaque quod scriptum est: *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum* (*Aggæi. vi.*). In sacculo quippe pertuso videtur, quando pecunia mittitur; sed quando amittitur, non videtur. Qui ergo quanta largiuntur aspiciunt, sed quantum rapiunt non perpendunt, in pertuso sacculo mercedes mittunt, quia profectio has^a in spem suæ fiduciae intuentes congerunt, sed non intuentes perdunt.

CAPUT XXIII. [AI. XLVI].

Quomodo admonendi sunt discordes et pacati.

(Admonitio 23.) Aliter admonendi sunt discordes, atque aliter pacati. Discordes namque admonendi sunt ut certissime sciant quia quantislibet virtutibus polleant, spiritales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negligunt. Scriptum quippe est: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, paz* (*Gal. v. 22*). Qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Hinc Paulus ait: *Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis* (*I Cor. iii. 3*)? Hinc iterum quoque dicit: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii. 14*). Hinc rursum admonens ait: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis: unus corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae* (*Ephes. iv. 3, 4*). Ad unam ergo vocationis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam unita cum proximis mente curratur. At saepè nonnulli quo quædam specialiter dona percipiunt, eo superbiendo donum concordia quod majus est, amittunt; ut si fortasse carnem præ cæteris gulae respiratione quis edimat, concordare eis quos superat abstinendo contemnat. Sed qui abstinentiam a concordia separat, quid admoneat Psalmista perpendat; ait enim: *Laudate eum in tympano et choro* (*Psal. cl. 4*). In tympano namque sicca et percussa pellis resonat, in choro autem^b voces societas concordant. Qui quis itaque corpus affigit, sed concordiam deserit, Deum quidem laudat in tympano, sed non laudat in choro. Saepè vero dum quosdam major scientia erigit, a cæterorum societate disjungit, et quasi quo plus sapiunt, eo a concordia virtute despiciunt. Hi itaque audiant quid per semetipsam Veritas dicat: *Habete sal in vobis, et pacem habeite inter vos* (*Marc. ix. 49*). Sal quippe sine pace non virtutis est dominum, sed damnationis argumentum. Quo enim quisque melius sapit, et eo deterius delinquit; et idcirco inexcusabiliter merabitur supplicium, quia prudenter^c si voluisset, potuit vitare peccatum. Quibus recte quoque per Jacobum dicitur: *Quod si zelum amarum habetis, et*

A contentiones sunt in corde vestro, nolite gloriari, et mendaces esse adversum veritatem. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalia, diabolica. Quæ autem desursum est sapientia primum quidem pudica est, deinde pacifica (*Jac. iii. 14, 15, 17*). Pudica videlicet, quia caste intelligit; pacifica autem,^d quia per elationem se minime a proximorum societate disjungit. Admonendi sunt dissidentes, ut noverint quod tardiu nullum boni operis Deo sacrificium immolant, quandiu a proximorum charitate discordant. Scriptum namque est: *Si offeres munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (*Matth. v. 28, B 24*). Ex qua scilicet præceptione pensandum est quorum hostia repellitur, quam intolerabilis culpa monstratur. Nam cum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, pensamus quanta sint mala discordia, quæ nisi existincta funditus fuerint, bonum subsequi non permittunt. Admonendi sunt discordes, ut si aures a mandatis coelestibus^e declinant, mentis oculos ad consideranda ea quæ in infimis versantur aperiant; quod saepè aves unius ejusdemque generis sese socialiter volando non deserunt, et quod gregatim animalia bruta pascuntur. Quia si solerter aspicimus, concordando sibi irrationalis natura indicat, quantum malum per discordiam rationalis natura committat, quando hæc^f a rationis intentione perdidit, quod illa motu naturali custodit.

C At contra admonendi sunt pacati, ne dum plus quam necesse est, pacem quam possident amant, ad perpetuam pervenire non appetant. Plerumque enim gravius intentionem mentium rerum tranquillitas tentat; ut quo non sunt molesta quæ tenent, eo minus amabilia flant quæ vocant; et quo delectant præsentia, eo non inquirant æterna. Unde et per semetipsam Veritas loquens, cum terrenam pacem a superna distingueret, atque ad venturam discipulos ex præsenti provocaret, ait: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (*Joan. xiv. 27*). Relinquo scilicet transitoriam, do mansuram. Si ergo in ea cor quæ relicta est figitur, nunquam ad illam quæ danda est, pervenitur. Pax igitur præsens ita tenenda est, et ut diligenter et contemni; ne si immoderate

D diligitor, diligentis animus in culpa capiatur. Unde et admonendi sunt pacati, ne dum niuvis humana pacem désiderant, pravos hominum mores nequaquam redarguant; et consentiendo perversis, ab auctoris sui se pace disjungant; ne dum humana feras jurgia metuunt, interni fœderis^g et discussione feriantur. Quid est enim pax transitoria, nisi quodam vestigium pacis æternæ? Quid ergo esse demen-tius potest, quam vestigia in pulvere impressa diligere, sed ipsum a quo impressa sunt, non aware?

^a Laud. et primus Aud., in specie suæ fiduciae.

^b Editoribus magis placuit, *voces societas*, invitis omnibus MSS. nostris.

^c Laud., eo concordiam deserens deterius delinquit.

^d Corb., quia præstatione.

^e Corb., non declinant.

^f Laud. et Val. Cl., cum rationis. Et quidem sensu meliori. Cogimur tamen sequi Trec. et cæteros Cod., tum manu exaratos, tum excusos.

^g Belv. et duo priores Carn., discussione.

Hinc David dum totum se ad federa pacis interne constringeret, testatur quod cum malis concordiam non teneret, dicens : *Nonne qui te oderunt, Deus, oderum illos, et super inimicos tuos tabescbam?* Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi (*Psal. cxxxviii, 21, 22.*) Inimicos etenim Dei perfecto odio odisse, est et quod facti sunt diligere, **70** et quod faciunt increpare; mores parvorum premore, vitæ prodesse.

Pensandum ergo est, quando ab increpatione quiescitur, quanta culpa cum pessimis pax tenetur, si propheta tantus hoc velut in hostiam Deo obtulit, quod contra se pro Domino pravorum inimicitias excitavit. Hinc est quod tribus Levi assumptis gladiis per castrorum media transiens, quia feriendis noluit peccatoribus parcere, Deo manus dicta est conseccasse (*Exod., xxxii, 27, seq.*). Hinc Phinees peccantium civium gratiam spernas, coeuntes cum Madianitis pereculit, et iram Domini iratas placavit (*Num. xxv, 9.*) Hinc per semetipsam Veritas ^a dicit : *Nolite arbitrari, quia venerim pacem mittere in terram. Non veni pacem missere, sed gladium* (*Matth. x, 34.*) Malorum namque cum incaute amicitiis jungimur, culpis ligamur. Unde Josaphat, qui tot de antea vita praecocissis attollitur, de Achab regis amicitiis pene perituras inerepatur. Cui a Domino per prophetam dicitur : *Impio præbas auxilium, et his qui oderunt Dominum, amicitiam jungeris; et tunc iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucus de terra Iudea* (*11 Par. xix, 24.*) Ab illo enim qui summe rectus est, eo ipso jam discrepat, quo perversorum amicitiis vita nostra concordat. Admonendi sunt pacati, ne si ad correctionis verba prosiliant, temporalem pacem sibi perturbare formident. Rursumque admonendi sunt, ut eamdem pacem dilectione integra intrinsecus teneant, quam per infectionem vocis sibi extrinsecus turbant. Quod utrumque provide se David servasse prohibet, cum dicit : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus, cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (*Psal. cxiv, 7.*) Ecco et loquens impugnabatur; et tamen impugnatus, erat pacificus, quia nec insanentes cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare. Hinc etiam Paulus ait : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. xii, 18.*) Hortaturus enim discipulos ut pacem cum omnibus haberent, promisit, dicens : *Si fieri potest, atque subjuxxit: Quod ex vobis est. Difficile quippe erat ut si male acta corriperant, habere pacem cum omnibus possent. Sed cum temporalis pax in prætoriis cordibus ex nostra increpatione confunditur, inviolata necesse est ut in nostro corde servetur. Reete itaque ait: Quod ex vobis est. Ac si nimirum dicat: Quia pax ex duarum partium consensu subsistit, si ab eis qui corripiuntur expellitur, integræ*

^a Hic restituimus textum Evang., magna ex parte mutatum in Editis, duorum Germ., Belvac., Trec., etc., ope.

^b In Laud. et tertio Gemel., inserta suisseris sisania.

A tamen in vestra qui corripitis mente tenetur. Unde idem rursum discipulos admonet, dicens : *Si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hunc note: et non commisceamini cum illo, ut confundatur* (*II Thess. iii, 14*): Atque illico adjunxit : *Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem* (*Ibid., 15.*) Ac si diceret : *Pace cum eo exteriorē solvite, sed interiorē circa illum medullitus custodite; ut peccatis mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax a cordibus vestris nec abnegata discedat.*

CAPUT XXIII [AL. XLVII].

Quomodo admonendi qui jurgia serunt, et pacifici.

(*Admonitio 24.*) Aliter admonendi sunt seminarites jurgia, atque aliter pacifici. Admonendi namque sunt qui **71** jurgia seminarunt, ut cuius sint sequaces agnoscent. De apostata quippe angelo scriptum est, cum bonæ messi ^b inserta suisset zizania : *Inimicus homo hoc fecit* (*Matth. xiii, 28.*) De cuius etiam membro per Salomonem dicitur : *Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede; digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et omni tempore jurgia seminal* (*Prov. vi, 12.*) Ecce quem seminarient jurgia dicere voluit, prius apostalam nominavit : quia nisi ^c more superbientis angeli a conspectu Conditoris prius intus aversione mentis cadret, foras postmodum usque ad seminanda jurgia non veniret. Qui recte describitur quod annuit oculis, digito loquitur, terit pede. Interior namque est custodia, ^c quæ ordinata servat exterius membra. Qui ergo statum mentis perdidit, subsequenter foras in inconstantiam motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat, quod nulla interior radice subsistat. Audiant jurgiorum seminaratores quod scriptum est : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matth. v, 9.*) Atque e diverso colligant, quia si filii Dei vocantur qui pacem faciunt, prout dubio Satanas sunt filii qui confundent. Omnes autem qui per discordiam separantur a viriditate dilectionis, arestunt. Qui etsi boni operis fructus in suis actionibus proferunt, profecto nulli sunt, quia non ^d ex unitate caritatis oriuntur. Hinc ergo perpendant seminarantes jurgia, quam multipliciter peccant : qui dum unam nequitiam perpetrant, ab humanis cordibus concitas alius virtutes eradicant. In uno enim malo innumera peragunt, quia seminando discordiam, charitatem quæ nimis virtutum omnium mater est, extinguunt. Quia autem nihil pretiosius est Deo virtute dilectionis, nil est desiderabilius diabolo extinctione caritatis. Quisquis ergo seminando jurgia dilectionem proximorum perimit, hosti Dei satiliarius servit, quia qua ille amissa cecidit, hanc iste vulneratis cordibus subtrahens, eis iter ascensionis abscidit.

At contra admonendi sunt pacifici, ne tantæ actionis pondus levigent, si inter quos fundare pacem

In Trec. et aliis, zizania usurpatur in singulari.

^c Carnot. primus et Theod., quæ ornata.

^d Laud., ex virtute caritatis.

debeant, ignorant. Nam sicut inultum nocet si unitas desit bonis, ita valde est noxium si nou desit malis. Si ergo perversorum nequitia in pace jungitur, profecto eorum malis actibus robur augetur; quia quo sibi in malitia congruant, eo se robustius bonorum afflictionibus illidunt. Hinc namque est quod ^a contra damnati illius vasis, videlicet Antichristi prædictores, divina voce beato Job dicitur: *Membra carnium ejus coherentia sibi* (Job. xli, 14). Hinc sub squamarum specie de ejus satellitibus perhibetur: *Una uni conjugitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas* (*Ibid.*, 7) Sequaces quippe illius quo nulla inter se discordia adversitate divisi sunt, eo in bonorum gravius nece glomerantur. Qui ergo iniquos pace sociat, iniquitati vires administrat, quia bonos deterins deprimit, quos et unanimiter persecuntur. Unde prædictor egregius gravi Pharisæorum Sæduccorumque persecutione deprehensus, inter semetipsos dividere studuit, quos contra se graviter unitos vidit, cum clamavit, dicens: *Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, de spe et resurrectione mortuorum ego judicor* (*Act. xxii, 6*). Dumque Sadducei spem resurrectionemque **72** mortuorum esse denegarent, quoniam Pharisæi juxta sacer eloquii præcepta crederent, facta in persecutorum unanimitate dissensio est, et divisa turba illius Paulus exiit, quæ hunc unita prius immuniter pressit. Admonendi itaque sunt qui facienda pacis studiis occupantur, ut pravorum mentibus prius amorem debeant internæ pacis infundere, quatenus eis postmodum valeat exterior paz prodesse; ut dum eorum cor in illius ^b cognitione suspenditur, nequam ad nequitiam ex hujus perceptione rapiatur; dumque ^c supernam provident, terrenam nullo modo ad usum suæ deteriorationis inclinent. Cum vero perversi quique tales sunt, ut nocere bonis nequeant, etiamsi concupiscant, inter hos nimirum debet terrona pax construi et priusquam ab eis valeat superna cognoscari; ut bi scilicet quos contra dilectionem Dei malitia suæ impietas exasperat, saltum ex proximi amore mansuescant; et quasi e vicino ad melius transeant, ut ad illam quæ a se lohge est, pacem Conditoris ascendant.

CAPUT XXIV [AI. XLVIII].

Quomodo admonendi rudes in doctrina sacra, et docti, sed non humiles.

(*Admonitio 25.*) ^a Aliter admonendi sunt qui sacræ legis verba non recte intelligunt; atque aliter qui recte quidem intelligunt, sed hæc humiliiter non loquuntur. Admonendi enim enim sunt qui sacræ legis verba non recte intelligunt, ut perpendant, quia saluberrimum vini potum in veneni sibi poculum vertunt, ac per medicinale ferrum vulnere mortali se feriunt, dum per hoc in se sana perirent, per quod

^a Gilot. et alii recent., *contra damnati illius vasis*, *relinquantibus MSS. Trec., German., Belvæi, etc.*, *imo repugnante sanctissimo doctore, qui solet Antichristum vas diaboli appellare*. Vide lib. xxii Moral., pum. 22. Hic autem editoribus placet peccatores Au-

^A salubriter abscondere sauciata debuerunt. Admonendi sunt, ut perpendant quo Scriptura sacra in nocte vite presentis quasi quædam nobis lucerna sit posita, cuius nimirum verba dum non recte intelligent, de lumine tenebrescent. Quos videlicet ad intellectum pravum intentio perversa non raperet, nisi prius superbia inflaret. Dum enim se præ cæteris sapientes arbitrantur, sequi alios ad melius intellecta despiciunt; atque ut apud imperium vulgus scientias sibi nomen extorquent, student summopere et ab aliis recte intellecta destruere, et sua perversa robrire. Unde bene per prophetam dicitur: *Secuerunt prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum* (*Amos i, 13*). Galaad namque acervus testimonii interpretatur. Et quia cuncta simul congregatio Ecclesiam per confessionem servit testimonio veritatis, non incongrue per Galaad Ecclesia exprimitur, quæ esse euangeliorum fidelium, de Deo quæque vera sunt testatur. Prægnantes autem vocantur animæ, quæ intellectum verbi ex divino amore concipiunt, si ad perfectum tempus veniant, conceptam intelligentiam operis ostensione patituræ. Terminum vero suum dilatare, est opinionis suæ nomen extendere. Secuerunt ergo prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum; quia nimirum heretici inentes fidelium quæ jam aliquid de veritatis intellectu conceperant perversa prædicatione perimunt, et scientiae sibi nomen extendunt. Partuorum corda jam de verbi conceptione gravida, **73** erroris gladio scindunt, et quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt. Hos ergo cum conamus instruere ne perversa sentiant, admonemus prius necesse est, ne inachem gloriam querant. Si enim radix elationis absconditur, consequenter rami pravæ assertionis arocent. Admonendi sunt etiam, ne errores discordiasque generando, legem Dei quæ idecirco data est ut sacrificia Satanae proflibeat, eamdem ipsam in Satanae sacrificium vertant. Unde per prophetam Dominus queritur, dicens: *Dedi eis frumentum, vinum et oleum, et argenteum multiplicavi eis et atrum, quæ fecerunt Balal* (*Osee ii, 8*). Frumentum quippe a Domino accipimus, quando in dictis obscurioribus subducto tegmine litteræ per medullam spiritus legis interna sentimus. Vinum suum Dominus nobis præstat, cum Scripturæ suæ alia prædicatione nos debemus. Oleum quoque suum nobis tribuit, cum præceptis apertioribus vitam nostram blanda lenitate disponit. Argentum multiplicat cum nobis luce veritatis plena eloquia subministrat. Auro quoque nos dedit, quando eorū nostrum intellectu summi fulgoris irradiat. Quæ cuncta heretici Balal offertunt, quia apud auditorum suorum corda corrupte omnia intellegendo pervertunt. Et de frumento Dei, viño atque oleo, argento pariter et auro, Satanae sacrificium immolant, quia ad errorem discordiæ verba pacis inclinant. Unde admonendi sunt ut perpendant, quia tichristi vasa nuncupare.

^b Duo Gemæt. præores, cogitatione.

^c Corb. et Terius Getti, supetna... terrena; optime supernum, sc., pacem.

^d Laud. et Corb., *Aliter adm., enim sunt,*

Dum perversa mente de præceptis pacis discordiam faciunt, justo Dei examine ipsi de verbis vitæ meriuntur.

At contra admonendi sunt qui recte quidem verba legis intelligunt, sed hæc humilior non loquuntur; ut in divinis sermonibus prius quam aliis eos proferant, semetipsos requirant, ne insequentes aliorum facta, se deserant; et cum recte cuncta de sacra Scriptura sentiunt, hoc solum quod per illam contra elatos dicitur, non attendant. Improbus quippe et imperitus est medicus, qui alienum mederi appetit, et ipse vulnus quod patitur nescit. Qui igitur verba Dei humiliter non loquuntur, profecto admonendi sunt, ut cum medicamina ægris apponunt, prius virus suæ pestis inspiciant, ^a ne alias medendo ipsi moriantur. Admoneri debent, ut considerent ne ^b a virtute dicti, dicendi qualitate discordent, ne loquendo aliud, et ostendendo aliud prædicent. Audiant itaque quod scriptum est: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei* (*I Petr. iv, 11*). Qui ergo verba quæ proferunt, ex propriis non habent, cur quasi de propriis timent? Audiant quod scriptum est: *Sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur* (*II Cor. ii, 17*). Ex Deo enim coram Deo loquitur, qui prædicationis verbum et quia a Deo accepit intelligit, et placere per illud Deo non hominibus querit. Audiant quod scriptum est: *Abominatio Domini est omnis arrogans* (*Prov. xvi, 15*). —Quia videlicet dum in verbo Dei gloriam propriam querit, jus dantis invadit; eumque laudi suæ postponere nequaquam metuit, a quo hoc ipsum quod laudatur accepit. Audiant quod prædictori per Salomonem dicitur: *Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas divide. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui* (*Prov. v, 15*). Aquam quippe prædictor de cisterna sua bibit, cum ad eorū suum rediens, prius **74** audit ipse quod dicit. Bibit sui fluenta puto, si sui irrigatione verbi infunditur. Ubi bene subjungitur: *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas divide* (*Ibid., 18*). Rectum quippe est ut ipse prius bibat, et tunc prædicando aliis influat. Fontes namque foras derivare, est exterius aliis viam prædicationis infondere. In plateis autem aquas dividere, est in magna auditorum amplitudine juxta uniuscunque qualitatem divina eloquia dispensare. Et quia plerunque inanis gloriae appetitus subrepit dum sermo Dei ad multorum notitiam currit, postquam dictum est: *In plateis aquas divide, recte subjungiatur: Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui* (*Ibid.*). Alienos quippe malignos spiritus vocat, de quibus per Prophetam tentati hominis voce dicitur: *Alieni insurrexerunt in me, et fortes quæsierunt animam meam* (*Ps. lxxii, 5*). Ait ergo: Aquas et in plateis vide, et tamen solus habe. Ac si apertius dicat: Sic necesse est ut prædicationi exterius servias, quatenus per elationem te immundis spiritibus non con-

^a Trec. et alii MSS. unanimiter ita habent, quod recentiores mutarunt in, *alias medendo*.

^b Eadem libertate, spretis MSS., Gilot. et alii recent. habent, *a virtute dicendi, vivendi qualitate discordent, vel, a virtute dicti, vivendi, etc.*

A jungas, ne in divini verbi ministerio hostes tuos ad te particeps admittas. Aquas ergo et in plateis dividimus, et tamen soli possidemus, quando et exterius late prædicationem fundimus, et tamen per eam humanas laudes assequi minime ambimus.

CAPUT XXV [AI. XLIX.]

Quomodo admonendi qui officium prædicationis nimia humilitate detrectant, et qui precipiti festinatione occupant.

(*Admonitio 26.*) Aliter admonendi sunt qui cum prædicare digne valeant, præ nimia humilitate formidant; atque aliter admonendi sunt quos a prædicatione imperfectio vel ætas prohibet, et tamen præcipitatio impellit. Admonendi namque sunt qui cum prædicare utiliter possunt, immoderata tamen humilitate refugiunt; ut ex minori consideratione colligant quantum in majoribus rebus derelinquant. Si enim indigentibus proximis ipsi quas haberent pecunias abscondent, ^c adiutores proculdubio calamitatis exstiterint. Quo ergo reatu constringantur aspiciant, qui dum peccantibus fratribus verbum prædicationis subtraheant, morientibus mentibus vite remedia abscondunt. Unde et bene quidam sapiens dicit: *Sapientia abscondita et thesaurus d' invitus, quæ utilitas in utrisque* (*Ecli. xx, 32*)? Si populos fames attareret, et occulta frumenta ipsi servarent, ^d auctores proculdubio mortis existarent. Qua itaque plectendi sunt poena considerent, qui cum fame verbi animæ pereant, ipsi panem perceptæ gratiae non ministrant. Unde et bene per Salomonem dicitur: *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis* (*Prov. xi, 26*). Frumenta quippe abscondere, est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicatur, quia in solius culpa silentii pro multorum quos corrigere potuit poena damnatur. Si medicinalis artis minime ignari secundum vulnus cernerent, et tamen secare recusarent, profecto peccatum fraternalis mortis ex solo torpore committerent. Quanta ergo culpa involvantur aspiciant, qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare ea negligunt sectione verborum. Unde et bene per prophetam **75** dicitur: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine* (*Jer. xlvi, 10*). Gladium quippe a sanguine prohibere, est prædicationis verbum a carnalis vita interfectione retinere. De quo rursum gladio dicitur: *Et gladius meus manducabit carnes* (*Dew. xxxii, 42*).

Hi itaque cum apud se sermonem prædicationis occultant, divinas contra se sententias terribiliter audiant, quatenus ab eorum cordibus timorem timor expellat. Audiant quod talentum qui erogare noluit, cum sententia damnationis amisit (*Math. xxv, 24, seq.*). Audiant quod Paulus eo se a proximorum sanguine mundum credidit, quo seruendis eorum vitiis non pepercit, dicens: *Contestor vos hodierna die,*

^c Laudum., auctores.

^d Carnot. primus, et primus Aud., absconditus.

^e Gemet. et pl. Norm., exactores.

^f Gemet. cum primo Aud., devorabit.

quia mundus sum a sanguine omnium : non enim subterfugi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis (Act. xx, 26, 27). Audiant quod vox angelica Joannes admonet, cum dicitur : *Qui audit, dicat : Veni (Apoc. xxxi, 17)*. Ut nimurum cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios quo ipse rapitur trahat; ne clausas fores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus appropinquat. Audiant quod Isaías quia a verbi ministerio tacuit, illustratus superiore lumine, magna voce pœnitentiae se ipse reprobavit, dicens : *Væ mihi quia tacui (Isai. vi, 5)*. Audiant quod per Salomonem in illum prædicationis scientia multiplicari promittitur, qui in hoc quod jam obtinuit, torporis vitio non tenetur. Ait namque : *Anima quæ benedicit, impinguabitur ; et qui inebrial, ipse quæque inebrabitur (Prov. xi, 25)*. Qui enim exterius prædicando benedicit, interioris augmenti pinguedinem recipit; et dum vino eloquii auditorum mentem debriare non desinit, potu multiplicati muneris debriatus excrescit. Audiant quod David hoc Deo in munere obtulit, quod prædicationis gratiam quam accepérat non abscondit, dicens : *Ecce labia mea non prohibeo. Domine, tu cognovisti ; justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi (Ps. xxxix, 10, 11)*. Audiant quod sponsi colloquio ad sponsam dicitur : *Quæ habitas in hortis, amici auscultant ; fac me audire vocem tuam (Cant. viii, 13)*. Ecclesia quippe in hortis habitat, quæ ad viriditatem intimam exulta plantaria virtutum servat. Cujus vocem amicos auscultare, est electos quosque verbum prædicationis illius desiderare : quam videlicet vocem sponsus audire desiderat, quia ad prædicationem ejus per electorum suorum animas vellet. Audiant quod Moyses cum irascentem Deum populo cerneret, et assumi ad ulciscendum gladio juberet; illos a parte Dei deuincti existere, qui delinquentium scelera incunctanter ferirent, dicens : *Si quis Domini est, jungatur mihi ; ponat vir gladium super femur suum : ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum, et proximum suum (Exod. xxxii, 27)*. Gladium quippe super femur ponere, est prædicationis studium voluptatibus carnis anteferre; ut cum sancta quis studet dicere, curet necesse est illicitas suggestiones edomare. De porta vero usque ad portam ire, est a vitio usque ad vitium, per quod ad mentem mors ingreditur, increpando discurrere. Per medium vero castrorum transire, est tanta æqualitate intra Ecclesiam vivere, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullius se debeat favorem declinare. Unde et recte subjungitur : *Occidat vir fratrem, et amicum, et proximum suum. Fratrem scilicet et amicum et proximum interficit, qui cum punienda inventit, ab increpationis 76 gladio nec eis quos per cognitionem diligit parcit. Si ergo ille Dei dicitur qui ad ferienda vitia zelo divini amoris excitatur*

* Corb. et alii a Guss. visi, dum divino eloquio.
† Corb., si lignorum.

A proposito esse se Dei denegat, qui in quantum sufficit, increpare vitam carnalium recusat.

At contra admonendi sunt quos a prædicationis officio vel imperfectio, vel ætas prohibet, et tamen præcipitatio impellit, ne dum tanti sibi onus officii præcipitatione arrogant, viam sibi subsequentis meliorationis abscondit; et cum arripint intempestive quod non valent, perdant etiam quod implere quandoque tempestive potuissent; atque scientiam, quia incongrue conantur ostendere, juste ostendantur amisisse. Admonendi sunt ut considerent quod pulli avium si ante pennarum perfectionem volare appetunt, unde ire in alta cupiunt, inde in ima merguntur. Admonendi sunt ut considerent quod, structuris recentibus necum solidatis, si lignorum pondus superponitur, non habitaculum, sed ruina fabricatur. Admonendi sunt ut considerent quod concepias soles feminæ si priusquam plene formentur proferrunt, nequaquam domos, sed tumulos replent. Hinc est enim quod ipsa Veritas, quæ repente quos vellet roborare potuisset, ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti prædicare præsumerent, postquam plene discipulos e de virtute prædicationis instruxit, illico adjunxit : *Vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto (Luc. xxiv, 49)*. In civitate quippe considemus, si intra mentium nostrarum nos claustra constringimus, ne loquendo exterior evagemur; ut cum virtute divina perfecte induimur, tunc quasi a nobismeti sis foras etiam alios instruentes examus. Hinc per quemdam sapientem diritur : *C Adolescens loquere in causa tua vix ; et si bis interrogatus fueris, habeat initium responsio tua (Eccli. xxxii, 10)*. Hinc est quod idem Redempter noster, cum in celis sit conditor, et ostensione sue potentiae semper doctor angelorum, ante tricennale tempus in terra magister noluit fieri hominum; ut videlicet præcipitatis vim saluberrimi timoris infunderet, cum ipse etiam, qui labi non posset, perfectæ vita gratiam non nisi perfecta ætate prædicaret. Scriptum quippe est : *Cum factus esset annorum duodecim, remansit puer Jesus in Jerusalem (Luc. ii, 42)*. De quo a parentibus requisito, paulo post subditur : *Invenierunt illum in templo seaentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem (Ibid. 46)*. Vigilanti itaque consideratione pensandum est, quod cum Jesus annorum duodecim dicitur in medio doctorum sedens, non docens, sed interrogans invenitur. Quo exemplo scilicet ostenditur ne insirmus docere quis audeat, si ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam verbum scientiae ipsis suis doctoribus ministravit. Cum vero per Paulum discipulo dicitur. *Præcipe hoc et doce : nemo adolescentiam tuam contemnat (I Tim. iv, 4)*; sciendum nobis est quia in sacro eloquio aliquando adolescentia juventus vocatur. Quod citius ostenditur, si Salomonis ad medium verba proferantur, qui ait : *Lætare juvenis in adolescentia tua (Eccl. xi, 9)*. Si enim utraque unum

* Laud., de virtutis prædicatione.

esse non decerneret, quem monebat in adolescentia, **A** juvenem non vocaret.

77 CAPUT XXVI [AI. L].

Quomodo admonendi quibus omnia ex sententia succedunt, et quibus nulla.

(*Admonitio 27.*) Aliter admonendi sunt qui in hoc quod temporaliter appetunt prosperantur; atque aliter qui ea quidem quae mundi sunt concupiscunt, sed tamen adversitatis labore fatigantur. Admonendi namque sunt qui in hoc quod temporaliter appetunt prosperantur, ne cum cuncta ad votum suppetunt, dantem querere negligant; ^a sed in his quae dantur animum figant; ne peregrinationem pro patria diligent, ne subsidia itineris in obstacula perventionis vertant, ne nocturno lunæ lumine delectati, claritatem solis videre refugiant. Admonendi itaque sunt ut quæque in hoc mundo consequuntur, calamitatis solatia, non autem præmia retributionis credant; sed contra favores mundi mentem erigant, ne in eis ex tota cordis detectione succumbant. Quisquis enim prosperitatem qua uititur, apud judicium cordis, melioris vite amore non reprimit, favorem vite transeuntis in mortis perpetua occasionem vertit. Hinc est enim quod sub Iudæorum specie, qui vincendos ^b se prosperitatibus reliquerunt, in hujus mundi successibus lætantes increpantur cum dicitur: *Dederunt terram meam sibi in hereditatem cum gaudio, et toto corde, et ex animo* (*Ezech. xxxvi, 5*). Qui- bus verbis perpenditur, quod non solum quia gaudeant, sed quod toto corde et ex animo gaudent, districta reprehensione feriantur. Hinc Salomon ait: *Aversio parvolorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos* (*Prov. i, 32*). Hinc Paulus admonet dicens: *Qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur* (*I Cor. vii, 30*). Ut videlicet sic nobis quæ suppetunt, exteriori serviant, quatenus a supernæ ^c delectationis studio animum non inflectant, ne luctum nobis internæ peregrinationis temperent eaque in exilio positis subsidium præbent; et quasi felices in transitoriis nos gaudeamus, qui ab æternis ^d nos interimi miseros cernimus. Hinc namque est quod electorum voce dicit Ecclesia: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me* (*Cant. ii, 6*). Sinistram Dei, prosperitatem videlicet vitæ præsentis, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit. Dextera vero Dei eam amplectitur; quia sub æterna ejus beatitudine tota devotione continetur. Hinc rursus per Salomonem dicitur: *Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra vero illius divitiae et gloria*. (*Prov. iii, 16*). Divitiae itaque et gloria qualiter sint habentia docuit, quæ posita in sinistra memoravit. Hinc Psalmista ait: *Salvum me fac dextera tua* (*Ps.*

^a *Gemeticenses, sed a quo dantur animo figant.* Alii Norm., cum tertio Carnot., si in his quæ, etc.

^b *Corb., Belv. et duo priores Carnot., se præsperitate sua.*

^c *Belv., primus et tertius Carn., Rothom., Lyr., Val. Cl., dilectionis.*

^d *Excusi, nos interimi. Adhæreimus Trec., Belv.,*

C cvii, 7). Neque enim ait manu, sed dextera; ut vide- licet cum dexteram diceret, quia æternam salutem quæreret, indicaret. Hinc rursum scriptum est: *Dextera manus tua. Domine, confregit inimicos* (*Exod. xv, 6, sec. LXX*). Hostes enim Dei etsi in sinistra ejus proficiunt, dextera franguntur quia plerumque pravos vita præsens elevat, sed adventus æterna beatitudinis dominat.

Admonendi sunt qui in hoc mundo prosperantur, ut solerter considerent quia præsentis vitæ prospe- ritas aliquando idcirco datur ut ad meliorem **78** vitam provocet, aliquando vero ut in æternum ple- nius damnet. Hinc est enim quod plebi Israelitica Chanaan terra promittitur, ut quandoque ad æterna speranda provocetur. Neque enim rudis ille populus promissionibus Dei in longinquum crederet, si a promissore suo non etiam e vicino aliiquid percepisset. Ut ergo ad æternorum fidem certius roboretur, nequaquam solummodo spe ad res, sed rebus quo- que ad spem trahitur. Quod liquido Psalmista testa- tur, dicens: *Dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt: ut custodiant justifications ejus, et legem ejus requirant* (*Ps. civ, 44*). Sed cum lar- gientem Deum humana mens boni operis ^e res- ponsione non sequitur, unde nutrita pie creditur, inde justius damnatur. Hinc enim per Psalmistam rursum dicitur: *Dejecisti eos, dum alleverantur* (*Ps. lxxii, 18*). Quia videlicet reprobi cum recta opera divinis muniberibus non rependunt, cum totos se hic deserunt, et affluentibus prosperitatibus dimittunt, unde exterius proficiunt, inde ab intimis cadunt. Hinc est quod in inferno cruciato diviti dicuntur: *Recepisti bona in vita tua* (*Luc. xvi, 25*). Idcirco enim bona hic recepit et malus, ut illic plenius mala reci- peret, quia hic fuerat nec per bona conversus.

At contra admonendi sunt, qui ea quidem quæ mundi sunt concupiscunt, sed tamen adversitatis labore fatigantur, ut sollicita consideratione perpen- dant, Creator ^f dispositorque cunctorum quanta super eos gratia vigilat, quos in sua desideria non relaxat. Ægro quippe quem medicus desperat, con- cedit ut cuncta quæ concupiscit accipiat. Nam qui sanari posse creditur, a multis quæ appetit prohibetur: et pueris nummos subtrahimus, quibus tota simul patrimonia hereditibus reservamus. Hinc ergo de spe æternæ hereditatis gaudium sumant, quos adversitas vitæ temporalis humiliat; quia nisi sal- vandos in perpetuum cerneret, erudiendos sub disciplinæ regimine divina dispensatio non frenaret. Admonendi itaque sunt qui in his quæ temporaliter concupiscunt, adversitatis labore fatigantur, ut sol- licite considerent quod plerumque etiam justos cum temporalis potentia sustollit, velut in laqueo enpa-

Corb., Laud. et duobus prioribus Carn. Tertius ha- bet, nos interius.

^g *Visum est Editoribus ponere, repensatione pro* respon- *sione, quod legitur in omnibus MSS. nostris.*

^h *Iudem Ed. mutarunt dispositor (sic habent MSS. omnes) in, dispensator.*

comprehendit. Nam sicut in priori hujus voluminis parte jam diximus (*1 parte, c. 3*), David Deo amabilis rectior fuit in servitio, quam cum pervenit ad regnum (*I Reg. xxiv, 18*). Servus namque amore justitiae, deprehensum adversarium ferire tinuit; rex autem persuasione luxuriae devotum militem etiam sub studio fraudis extinxit (*II Reg. xi, 17*). Quis ergo opes, quis potestatem, quis gloriam quærat innoxie, si et illi exsisterunt noxia, qui haec habuit non quæsita? Quis inter haec sine magni discriminis labore salvabitur, si ille in his culpa interveniente turbatus est, qui ad haec fuerat Deo eliciente præparatus? Admonendi sunt ut considerent quia Salomon qui post tantam sapientiam usque ad idolatriam cecidisse describitur, nihil in hoc mundo priusquam caderet, adversitatis habuisse memoratur; sed concessa sapientie funditus cor deseruit, quod nulla vel minima tribulationis disciplina custodivit (*III Reg. xi, 4*).

79 CAPUT XXVII. [AI. LI]

Quomodo admonendi conjugati et cœlestes.

(Admonitio 28.) Aliter admonendi sunt conjugiis obligati, atque aliter a conjugii nexibus liberi. Admonendi namque sunt conjugiis obligati, ut cum vicissim quæ sunt alierius cogitant, sic eorum quæque placere student conjugi, ut non displiceat Conditori; scilicet ea quæ hujus mundi sunt agant, ut tamen appetere quæ Dei sunt non omittant; sic de bonis præsentibus gaudeant, ut tamen sollicita intentione mala æterna perimescant; sic de malis temporalibus lugeant, ut tamen consolatione integra spem in bonis perennibus rigant; quatenus dum in transitu cognoscunt esse quod agunt, in mansione quod appetunt; nec mala mundi cor frangant, cum spes honorum cœlestium roborat; nec bona præsentis vitæ decipient, cum suspecta subsequentis judicii mala contristant. Itaque animus Christianorum conjugum et infirmus et Adelis, qui et plene cuncta temporalia despicer non valet, et tamen æternis se conjungere per desiderium valet; quamvis in delectatione carnis interim jaceat, supernæ spei refæctione convalescat. Et si habet quæ mundi sunt in usu itineris, sperat quæ Dei sunt in fructu perventionis; nec totum se ad hoc quod agit conserat, ne ab eo quod robuste sperare debuit funditus cadat. Quod bene ac breviter Paulus exprimit, dicens: *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes* (*I Cor. vii, 29, 30*). Uxorem quippe quasi non habendo habet, qui sic per illam carnali consolatione utitur, ut tamen nunquam ad prava opera a melioris intentionis rectitudine ejus amore flectatur. Uxorem quasi non habendo habet, qui transitoria esse cuncta conspiciens, curam carnis ex necessitate tolerat, sed æterna gaudia spiritus ex

A desiderio exspectat. Non flendo autem flere, est sic exteriora adversa plangere, ut tamen neverit æternæ spei consolatione gaudere. Et rursum, non gaudendo gaudere, est sic de infirmis animum attollere, ut tamen nunquam desinat summa formidare. Ubi apie quoque paulo post subdit: *Præterit enim figura hujus mundi* (*Ibid., 4*). Ac si aperte diceret: Nolite, constanter mundum diligere, quando et ipse non potest, quem diligitis, stare. Incassum cor quasi manentes figitis, dum fugit ipse quem amat.

B Admonendi sunt conjuges, ut ea in quibus sibi aliquando displicant, et patientes invicem tolerent, et exhortantes invicem salvent. Scriptum namque est: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Galat. iv, 2*). Lex quippe Christi charitas est; quia ex illo nobis et largiter sua bona contulit, et æquanimiter mala nostra portavit. Tunc ergo legem Christi imitando compleimus, quando et nostra bona benigne conferimus, et nostrorum mala pie sustinemus. Admonendi quoque sunt, ut eorum quisque non tam quæ ab altero tolerat, quam quæ ab ipso tolerantur attendat. C 80 Si enim sua quæ portantur considerat, ea quæ ab altero sustinet, levius portat.

C Admonendi sunt conjuges, ut suscipienda prolixe meminerint causa conjuncios, et cum immoderata admistioni servientes, propagationis articulum in usum transferunt voluptatis, perpendant quod licet extra non exeat, in ipso tamen conjugio conjugii jura trascendent. Unde necesse est ut crebris exortationibus deleant quod pulchram copulæ speciem admistis voluptatibus fœdant. Hinc est enim quod peritus medicinæ cœlestis Apostolus non tam sanos instituit, quam infirmis medicamenta monstravit, dicens: *De quibus scripsisti mihi: Bonum est homini mulierem non tangere; propter fornicationem autem unusquisque suam habeat uxorem, et unaquæque suum virum habeat* (*I Cor. vii, 1, seq. etc.*). Qui enim fornicationis metum præmisit, proficio non sanctis præceptum contulit; sed ne fortasse in terram ruerent, lectum cadentibus ostendit. Unde adhuc infirmantibus subdidit: *Uxori vir debitum reddat, similiter et uxori viro* (*Ibid.*). Quibus dum in magna honestate conjugii aliquid de voluptate largiretur, adjunxit: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (*Ibid.*). Culpa quippe esse innuitur, quod indulgeri perhibetur; sed quæ tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur, sed hoc quod est licitum, sub moderamine non tenetur. Quod bene Lotus in semetipso exprimit, qui ardentem Sodomam fugit; sed tamen Segor inventiens, nequaquam inox montana concendit (*Gen. xix, 30*). Ardentem quippe Sodomam fugere, est illicita carnis incendia declinare. Altitudo vero montium, est munditia continentium. Vel certe quasi in

prius in Editis legeretur, quia ille nobis.

^a Carn. primus, meditando.

^b Ita Trec., Laud., Geinet. et alii. In Excusis, crebris exhortationibus, repugnante sensu.

^a Removimus hinc sciunt, ab Editoribus frustra additum, ipsius etiam sensus damno.

^b Laud., ex desiderio spiritus.

^c Sic restituimus ad Ms. omnium fidem, cum

monte sunt qui etiam carnali copulae inhaerent, sed tamen extra suscipienda prolix admisionem debitam, nulla carnis voluptate solvuntur. • In monte quippe stare est, nisi fructum propaginis in carne non querere. In monte stare, est carni carnaliter non adhaerere. Sed quia multi sunt qui sceleris quidem carnis deserunt, nec tamen in conjugio positi usus solummodo debiti jura conservant, exiit quidem Loth Sodomam, sed tamen mox ad montana non pervenit, quia jam damnabilis vita relinquitur, sed adhuc celstido conjugalis continentiae ^b subtiliter non tenetur. Est vero in medio Segor civitas, quae fugientem salvet infirmum, quia videlicet cum sibi per incontinentiam miscentur conjuges, et lapsus scelerum fugiunt, et tamen venia salvantur. Quasi parvam quippe civitatem inveniunt in qua ab ignibus defendantur, quia conjugalis haec vita non quidem in virtutibus mira est, sed tamen a suppliciis secura. Unde idem Loth ad angelum dicit: *Est civitas hic iuxta, ad quam possum fugere, parva; et salrabor in ea. Nunquid non modica est, et vivet anima mea in ea* (*Genes. xix, 20*)? Juxta ergo dicitur, et tamen ad salutem tua perhibetur, quia conjugalis vita nec a mundo longe divisa est, nec tamen a gaudio salutis aliena. Sed tunc in hac actione vitam suam conjuges quasi in parva civitate custodiunt, quando pro se assiduis deprecationibus intercedunt. Unde et recte per angelum **81** ad eumdem Lothi dicitur: *Ecce etiam in hoc suscepī preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es* (*Ibid. 21*). Qui videlicet cum deprecatione funditur Deo nequaquam talis conjugii vita damnatur. De qua deprecatione Paulus quoque admonet, dicens: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (*1 Cor. vii, 5*).

At contra admonendi sunt qui ligati conjugiis non sunt, ut preceptis cœlestibus eo rectius serviant, quo eos ad curas mundi nequaquam jugum copulae carnalis inclinat; ut quos onus licitum conjugii non gravat, nequaquam pondus illicitum terrenæ sollicitudinis premat; sed tanto eos paratiore dies ultimus, quanto et expeditiores inveniat; ne quo meliora agere vacantes possunt, sed tamen negligunt, eosu*p*licia deteriora mereantur. Audiant quod Apostolus cum quosdam ad celibatus gratiam instrueret, non conjugium sprevit, sed curas mundi nascentes ex conjugio repulit, dicens: *Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam; sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento* ^c *Domino observandi* (*Ibid., 33*). Ex conjugiis quippe terrenæ sollicitudines prodeunt; et idecirco magister gentium auditores suos ad meliora

^a Hic laborat sensus in Editis ubi legitur, *in monte quippe stare quid est, nisi fructum propaginis in carne non querere?* Quod pugnat contra superiora: *In monte sunt qui etiam carnali copulae inhaerent, sed tamen extra suscipienda prolix admisionem debitam, nulla carnis voluptate solvuntur.* Expressius praescritum MSS. Trec., ubi, nisi fructum non querere idem est ac, non nisi fructum propaginis in carne que-

A persuasit, ne sollicitudine terrena ligarentur. Quem igitur celibem curarum sæcularium impedimentum præpedit, et conjugio se nequaquam subdidit, et tamen conjugii onera non evasit. Admonendi sunt celibes, ne sine damnationis judicio misceri se feminis vacantibus potent. Cum enim Paulus fornicationis vitium tot criminibus execrandis inseruit, cuius sit reatus indicavit, dicens: *Neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*1 Cor. vi, 9, 10*). Et rursum: *Fornicatores autem et adulteros judicabit Deus* (*Hebr. xiii, 4*). Admonendi itaque sunt, ut si tentationum procellas cum difficultate salutis tolerant, conjugii portum petant. Scriptum namque est: *Melius est nubere, quam uri* (*1 Cor. vii, 9*). Sine culpa scilicet ad conjugium veniunt, si tamen needum meliora voverunt. Nam quisquis bonum majus subire proposuit, bonum minus quod licuit, illicitum fecit. Scriptum quippe est: *Nemo mittens manum suam ^d al aratum, et respiciens retro, aptus est regno cœlorum* (*Luc. ix, 62*). Qui igitur fortiori studio intenderat, retro convincitur respicere, si relictis amplioribus bonis ad minima retrorquetur.

CAPUT XXVIII [A. LII].

Quomodo admonendi peccata carnis experti, et eorum expertes:

(Admonitio 29.) Alier admonendi sunt peccatorum carnis consci, atque aliter ignari. Admonendi namque sunt peccata carnis experti, ut mare saltē post naufragium metuant, et perditionis suæ discrimina vel cognita perhorrescant; ne qui pie post perpetrata mala servati sunt, haec improbe repetendo moriantur. Unde peccanti animæ et nunquam a peccato desinenti dicitur: *Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolivisti erubescere* (*Jerem. iii, 3*). Admonendi itaque sunt ut studeant quatenus si accepta naturæ bona integra servare noluerunt, saltē scissa resarciant. Quibus nimirum necesse est ut perpendant **82** in tam magno fidelium numero quam multi et se illibatos custodian, et alios ab errore convertant. Quid ergo isti dicturi sunt, si aliis in integritate stantibus, ipsi nec post damna resipiscunt. Quid dicturi sunt, si cum multi et alios secum deferunt ad regnum, hi exspectanti Domino nec semelipsos reducent? Amonendi sunt, ut præterita commissa considerent, et imminentia devitent. Unde sub Judæa specie per prophetam Dominus corruptis in hoc mundo mentibus transactas ad memoriam culpas recusat, quatenus pollui in futuris erubescant, dicens: *Fornicatæ sunt in Ægypto, in adolescentia sua forni-*

rere.

^b Laud. primus, and. et nonnulli. sublimer. In Trec. et cæteris, subtiliter.

^c Trec., Land., Val. Cl. et tres Gemet., *Domino observandi. Corb., Dominum observandi; et secunda manu, Dom. obsecrandi.*

^d Laud., Theodor. et Val. Cl., *super aratum.*

cate sunt; ibi subacta sunt ubera earum, et fractæ sunt mammæ pubertatis earum (Ezech. xxiii, 3). In Ægypto quippe ubera subiguntur, cum turpi luxu mundi desiderio humanæ mentis voluntas substernitur. In Ægypto pubertatis mammæ franguntur, quando naturales sensus adhuc in semetipsis integri, pulsantis concupiscentiæ corruptione vitiantur.

Admonendi sunt peccata carnis experti, ut vigilanti cura conspiciant post delicia nobis ad se redeuntibus Deus quanta benevolentia sinum suæ pietatis expandat, cum per prophetam dicat: *Si dimiserit vir uxorem suam, et illa recedens duxerit virum alium, nunquid revertetur ad eam ultra? Nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus (Jerem. iii, 1).* Ecce de fornicante et relicta muliere argumentum justitiae proponitur, et tamen nobis post lapsum redeuntibus non justitia, sed pietas exhibetur. Ut hinc utique colligamus, si nobis delinquentibus tanta pietate parcitur, a nobis nec post delictum redeuntibus quanta improbitate peccatur; aut quæ ab illo erit super improbos venia, qui non cessat vocare post culpam. Quæ nimur bene per prophetam post delictum misericordia vocationis exprimitur, cum averso homini dicitur: *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum monentis (Isai. xxx, 20).* Humanum quippe genus Dominus in faciem monuit, quando in paradyso condito homini atque in libero arbitrio stanti, quid facere, quidve non facere debebat, indixit. Sed homo in Dei faciem terga dedit, cum superbiens ejus jussa contempsit. Nec tamen superbientem Deus deseruit, qui ad revocandum hominem legem dedit, ^a exhortantes angelos misit, in carne nostræ mortalitatis ipse apparuit. Ergo post tergum stans nos admonuit, qui ad recuperationem nos gratia etiam contemptus vocavit. Quod igitur generaliter simul potuit dici de cunctis, hoc necesse est specialementer sentiri de singulis. Quasi enim coram Deo positus quisque verba monitionis ejus percipit, cum priusquam peccata perpetret, voluntatis ejus præcepta cognoscit. Adbuc enim ante faciem ejus stare, est needum euni peccando contemnere. Cum vero derelicto bono innocentia, iniquitatem eligens appetit, jam terga in ejus faciem mituit. Sed ecce adhuc et post tergum Deus subsequens monet, qui etiam post culpam ad se redire persuadet. Aversum revo- cat, commissa non respicit, revertenti sinum pietatis expandit. Vocem ergo post tergum monentis audi- mus, si ad invitantem nos Dominum saltem post peccata revertimur. Debemus igitur pietatem **83** vo- cantis erubescere, si justitiam nolumus formidare; quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto et contemptus adhuc vocare non deginatur.

At contra admonendi sunt peccata carnis ignorantes, ut tanto sollicitius præcipitem ruinam metuant, quanto altius stant. Admonendi sunt, ut noverint,

^a Gemet. primus, *exhortatus*.

^b Corb., *captum*.

A quia quo magis loco prominenti consistunt, eo crebrioribus sagittis insidiatoris impetuntur. Qui tanto ardenter solet erigi, quanto robustius se conspicit vinci; tantoque intolerabilius designatur vinci, quanto contra se videt per integra infirmæ carnis castra pugnari. Admonendi sunt ut incessanter præmia suscipient, et libenter proculdubio temptationum quas tolerant labores calcabunt. Si enim attendatur felicitas quæ sine transitu attingitur, leve fit quod trans-eundo laboratur. Audiant quod per prophetam dicitur. *Hæc dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, et elegerint quæ volui, et fœdus meum tenerint: dabo eis in domo mea et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus (Isa. lvi, 4, 5).* Eunuchi quippe sunt, qui compressis motibus carnis, affectum B in se pravi operis abscidunt. Quo autem apud Patrem loco habeantur, ostenditur; quia in domo Patris videlicet æterna mansione etiani filii præferuntur. Audiant quod per Joannem dicitur: *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati: virgines enim sunt, et sequuntur Agnum quoconque ierit (Apoc. xiv, 4).* Et quod canticum cantant, quod nemo potest dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia. Singulare quippe canticum Agno cantare, est cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de incorruptione carnis gaudere. Quod tamen electi cæteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant, quia per charitatem quidem in illorum celsitudine læti sunt, quamvis ad eorum præmia non assurgant. Audiant peccatorum carnis ignari quod per semetipsam C de hac integritate Veritas dicit: *Non omnes capiunt verbum hoc (Matth. xix, 11).* Quod eo innovuit sumum, quo denegavit omnium; et dum prædictit quia difficile capit, audientibus innuit ^b captum cum qua cautela teneatur.

Admonendi sunt itaque peccata carnis ignorantibus, ut et præminere virginitatem conjugio sciant, et tamen se super conjuges non extollant, quatenus dum et virginitatem præferunt, et se postponunt; et illud non deserant quod melius esse aestimant, et se custodiant ^c quo se inaniter non exaltant. Admonendi sunt ut considerent quod plerumque actione sacerdotalium vita continentium confunditur, cum et illi ultra habitum assumunt opera, et isti juxta ordinem proprium non excitant corda. Unde bene per prophetam dicitur: *Erubesce, Sidon, ait mare (Isai. xxiii, 4).* Quasi enim per vocem maris ad verecundiam Sidon adducitur, quando per comparationem vitæ sacerdotalium atque in hoc mundo fluctuantium, ejus qui munitus et quasi stabilis cernitur, vita reprobatur. Sæpe enim nonnulli ad Dominum post carnis peccata redeentes, tanto se ardenter in bonis operibus exhibent, quanto damnabiliores se de malis vident. Et sæpe quidam in carnis integritate perdurantes, cum minus se respiciunt habere quod desleant, plene sibi sufficere vitæ suæ **84** innocentiam putant, atque ad servorem spiritus nullis se ardoris stimulis inflam-

^c Carnot. primus, *quos inaniter*.

mant. Et fit plerumque Deo gravior amores ardentes vita post culpam, quam securitate torpens innocentia. Unde et voce judicis dicitur: *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum* (*Luc. vi, 47*). Et: *Gaudium erit in celo super uno peccatore paenitente, magis quam super nonaginta novem justis, quibus non spes est paenitentia* (*Luc. xv, 10*). Quod citius ex ipso usu colligimus, si nostrae mentis judicia pensemus. Plus namque terram diligimus quam post spinas exarata fructus uberes producit, quam quam nullas spinas habuit, sed tamen exulta sterilem segetem gignit. Admonendi sunt peccata carnis ignorantes, ne superioris ordinis celsitudine se ceteris praferant, cum ab inferioribus quanta se melius agantur ignorant. In examine namque recti judicis mutat^a merita ordinum, qualitas actionum. Quis enim consideratis ipsis rerum imaginibus, nesciat quod in natura gemmarum carbunculus praferatur hyacintho? Sed tamen cœrulei coloris hyacinthus praefertur pallenti carbunculo; quia et illi quod naturæ ordo subtrahit, species decoris adjungit; et hunc quem naturalis ordo prætulerat, coloris qualitas fœdat. Sic ergo in humano genere et quidam in meliori ordine deteriores sunt, et quidam in deteriori meliores, quia et isti sortem extremi habitus bene vivendo transcendunt, et illi superioris loci meritum moribus^b non exequendo diminuunt.

CAPUT XXIX [AL. LIII].

Quomodo admonendi qui peccata operum lugent, et qui solum cogitationum.

(Admonitio 30.) Alter admonendi sunt qui peccata deplorant operum, atque alter qui cogitationum. Admonendi quippe sunt qui peccata deplorant operum, ut consummata mala perfecta diluant lamenta, ne plus astringantur in debito perpetrati operis, et minus solvant fletibus satisfactionis. Scriptum quippe est: *Potum dedit nobis in lacrymis in mensura* (*Psal. lxxix, 6*); ut videlicet uniuscujusque mens sua tantum paenitendo compunctionis suæ bibat lacrymas, quantum se a Deo meninæ aruisse per culpas. Admonendi sunt ut incessanter admissa ante oculos reducant, atque vivendo agant, ut a districto judice videri non debeant. Unde David^c cum peteret, dicens: *Averte oculos tuos a peccatis meis* (*Psal. l, 41*), paulo superius intulit: *Delictum meum coram me est semper* (*Ibid., 5*). Ac si diceret: Peccatum meum ne respicias postulo, quia hoc respicere ipse non cesso. Unde et per prophetam Dominus dicit: *Et peccatorum tuorum memor non ero, tu autem memor esto* (*Isai. xliii, 25, 26, sec. LXX*). Admonendi sunt ut singula quaque admissa considerent, et dum per unumquodque erroris sui inquisitionem deflent, simul se ac totos lacrymis mundent. Unde bene per Jeremiam dicitur,